УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Еткульского муниципального района

П Р И К А З

    29.10.2024 г.                                                                                                           № 117/2
с. Еткуль

Об участии общеобразовательных организаций

Еткульского муниципального района в

профилактической акции «Я и закон» («Правовое

просвещение») в 2024/25 учебном году

В соответствии с постановлением администрации Еткульского

муниципального района от 29.10.2024 г. № 1404 «О проведении областной

межведомственной профилактической акции «Я и закон», приказом

Министерства образования и науки Челябинской области от 01.08.2024 №

01/1803 «О мерах по профилактики не обучения, безнадзорности и

правонарушений среди несовершеннолетних обучающихся

общеобразовательных организаций Челябинской области в 2024/2025 учебном

году», в рамках реализации государственной программы Челябинской области

«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в

Челябинской области» (утверждена Постановлением Правительства

Челябинской области от 30.04.2020 г. № 183-П), в целях развития уровня

информированности и правовой грамотности несовершеннолетних и взрослых,

профилактики распространения среди молодёжи культуры насилия,

популяризации движений, пропагандирующих противоправное поведение,

оправдывающих насилие и жестокость, побуждающих совершать

насильственные действия в отношении сверстников и педагогов («колумбайн»,

«скулшутинг», «буллинг» и «кибербулинг»)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в образовательных организациях Еткульского муниципального

района областную межведомственную профилактическую акцию «Я и закон»

(«Правовое просвещение») в период с 01 по 30 ноября 2024 года.

2. Проведение Всероссийского дня правовой помощи детям, предусмотренного

подпрограммой «Профилактика безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних в Еткульском муниципальном районе» на 2023-2025 гг. в

рамках муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и

противодействие преступности в Еткульском муниципальном районе»,

утвержденной постановлением администрации Еткульского муниципального

района от 09.12.2022 № 1054, рассматривать как компонент акции «Я и закон»

3. Отделу по дошкольному, общему и дополнительному образованию

(Кузнецова О.Г.):

1)  обеспечить координацию проведения межведомственной профилактической

акции «Я и закон» («Правовое просвещение») в образовательных организациях

Еткульского муниципального района согласно положению;

2) предоставить:

- информационную справку об итогах проведения межведомственной

профилактической акции «Я и закон» («Правовое просвещение») с освещением

наиболее значимых мероприятий на электронный адрес:

e.nazirova@minobr74.ru и заполненные формы по итогам проведения

мероприятий на электронный адрес: sborform@hiro74.ru  не позднее 5 рабочих

дней после окончания срока мероприятия;

- в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации

Еткульского муниципального района аналитическую информацию и

статистические сведения (по форме, приложение) об итогах проведения

межведомственной профилактической акции «Я и закон», на бумажном

носителе, в срок — не позднее 05 декабря 2024 гг.

4. Руководителям образовательных организаций:

1) обеспечить выполнение Плана проведения межведомственной

профилактической акции «Я и закон» («Правовое просвещение») согласно

приложению 1;

2) предоставить статистическую и аналитическую информацию по итогам

межведомственной профилактической акции «Я и закон» («Правовое

просвещение»)   на адрес электронной почты og.kuzneczova@mail.ru  (по форме,

приложение 2) не позднее 30.11.2024 года.

5. Организацию и проведение акции «Я и закон» осуществлять с учетом

оперативной обстановки и санитарно-эпидемиологической ситуации в

Еткульском муниципальном районе, рекомендаций Управления Федеральной

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

по Челябинской области

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник

Л.И.Уварина

Кузнецова О.Г. 8(35145)2-28-18

Разослать: в дело, исполнителю, в ОО

mailto:e.nazirova@minobr74.ru
mailto:sborform@hiro74.ru
mailto:og.kuzneczova@mail.ru

Приложение 1 к приказу

Управления образования

от 29.10.2024 № 117/2

ПЛАН

ПРОВЕДЕНИЯ В ПЕРИОД С 01 ПО 30 НОЯБРЯ 2024 ГОДА ОБЛАСТНОЙ

МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ АКЦИИ «Я И ЗАКОН»

В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ

ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

№

п/п

Мероприятия  Дата проведения Ответственные

1 Ознакомление с планом проведения

областной межведомственной

профилактической акции «Я и закон»

на совещании  руководителей

общеобразовательных организаций

1.11.2024  Управление

образование,

Руководители ОО

2 Организация «горячей линии» по

вопросам соблюдения прав

несовершеннолетних

20.11.2024 г

10.00-12.00

по телефону

8 (35145)2-28-18

Управление

образования

3 Оповещение о наличии «горячей

линии» через СМИ и официальный

сайт Управления образования, сайты

общеобразовательных организаций

До 20.11.2024 Управление

образования

Руководители ОО

4 Мероприятия с обучающимися и их

родителями (законными

представителями), направленные на

информирование правовой

грамотности с целью профилактики

распространения среди молодежи

культуры насилия, популяризации

движений, пропагандирующих

противоправное поведение,

оправдывающих насилие и

жестокость, побуждающее совершать

насильственные действия в

отношении сверстников и педагогов

(«колумбайн», «Скулшутинг»,

«буллинг», «кибербулинг»)

В течение акции  Руководители ОО

5 Мероприятия, направленные на

выявление детей и подростков,

занимающихся бродяжничеством

В течение акции  Руководители ОО

6 Мероприятия, направленные на

выявление семей, находящихся в

социально опасном положении и

организацию профилактической

работы с родителями, в том числе на

реабилитацию и оздоровление

обстановки в семье

В течение акции  Руководители ОО

7 Мероприятия, направленные на

выявление несовершеннолетних,

употребляющих спиртные напитки,

наркотические и (или) токсические

вещества/ПАВ

В течение акции  Руководители ОО

8 Мероприятия, направленные на

выявление (предотвращение) насилия

и жестокого обращения с детьми и

подростками в семьях,

общеобразовательных организациях,

общественных местах, оказание

помощи несовершеннолетним,

находящимся в социально-опасном

положении или трудной жизненной

ситуации.

В течение акции  Руководители ОО

9 Оказание своевременной

педагогической и социально-

психологической помощи

выявленным детям, в целях

предотвращения негативных

последствий, фактов жестокого

обращения с ними

В течение акции  Руководители ОО

10 Посещение неблагополучных семей, в

которых дети склонны к пропускам

школьных занятий, составление актов

обследования данных семей

В течение акции  Управление

образование,

Руководители ОО

11 Проведение мероприятий (бесед),

направленных на правовое и

нравственное воспитание детей и

подростков

В течение акции  Руководители ОО

12 Мероприятия в рамках

Всероссийского Дня правовой

помощи детям (по отдельному плану

ОО) с целью повышения уровня

правовой культуры у школьников,

развития правовой грамотности,

правосознания и формирования у

обучающихся умения защитить свои

права при помощи закона

20.11.2024 Управление

образования,

Руководители ОО

13 Подведение итогов акции,

предоставление информации в

управление образования

30.11.2024 Руководители ОО

14 Предоставление информации об

итогах проведения областной

межведомственной профилактической

акции «Я и закон» в КДН и ЗП,

Министерство образования и науки

Челябинской области

До 5.12.2024 г Управление

образования

Приложение 2 к приказу

Управления образования

от 29.10.2024 № 117/2

СТАТИСТИЧЕСКИЕ СВЕДЕНИЯ

о проведении межведомственной профилактической акции

"Я и закон" -2024

в МБОУ /МКОУ «___________________________»

№

п/п
Наименование мероприятий, показатели

Количе

ство

1. Количество проведенных мероприятий, всего

   в т.ч.: - работниками образования

                - работниками учреждений социальной защиты населения

                - работниками органов внутренних дел

                - работниками учреждений культуры

                - работниками здравоохранения

                - работниками физкультуры, спорта и туризма

                - в молодежной среде

               - другими (указать какими)

2. Количество мероприятий, всего

     -  с несовершеннолетними

     -  родителями

     -  педагогами

3. Количество выступлений, публикаций в средствах массовой информации

4. Количество участников мероприятий, всего

 в т.ч. - несовершеннолетних

 - родителей

 - педагогов

5. Количество организаторов акции

    - работников органов внутренних дел

     - работников социальной защиты населения

     - работников образования

     - работников органов молодежи

     - работников учреждений культуры

     - работников учреждений здравоохранения

     - работников учреждений физической культуры и спорта

    - членов общественных организаций

     - других (указать каких)

Информация о мероприятиях, проведенных в рамках акции

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Директор _______________/______________________/

Исп._______________________